
Volume: 10 - Número: 478 de 23 de Março de 2023

ISSN 2764-7242

DATA: 23/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPERANTINÓPOLIS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do  Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99988352034

E-mail: diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Esperantinópolis

Assinado eletronicamente por:
Sueliton da Silva Batista

CPF: ***.834.003-**
em 23/03/2023 14:55:53

IP com n°: 10.0.0.144
www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial

.php?id=2101

ISSN 2764-7242

TERCEIROS

aDOM 1/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 478/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SUMÁRIO

TERCEIROS

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N: 027/2023 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ANEXO II, DA 

UNIDADE HOSPITALAR SANTA MARTA NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS-MA.   

EXTRATO DE CONTRATO: N° 12027/2023 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ANEXO II, DA 

UNIDADE HOSPITALAR SANTA MARTA NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS - MA. 

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 1110/2023 - REGISTRA SUA INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP 

NO ÂMBITO MUNICIPAL, BEM COMO CONVIDA OS ÓRGÃOS E ENTIDADES INTERESSADAS EM PARTICIPAR, 

NA CONDIÇÃO DE ÓRGÃO PARTICIPANTE, DO REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURO 

FORNECIMENTO

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº  1311/2023 - CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS COM FORNECIMENTOS DE URNAS FUNERÁRIAS, DE INTERESSE DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, MEDIANTE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NA 

MODALIDADE P

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 1210/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EM GERAL, 

VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DESTE MUNICÍPIO, MEDIANTE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

PROCESSO DE ADMINISTRATIVO: nº 1411/2023 - AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARA DE AR E FITAS 

PROTETORAS DE INTERESSE DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, MEDIANTE REALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PÚBLICA NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 23/03/2023 14:55:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2101

2/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 478/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - DISPENSA DE

LICITAÇÃO: N: 027/2023

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N: 027/2023

ASSUNTO: Locação de imóvel para o funcionamento do anexo II, 

da Unidade Hospitalar Santa Marta no Município de 

Esperantinópolis-MA.                      

Ratifico para fins do disposto no art. 26 da lei Federal nº 8.666/93, 

e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, a Dispensa de 

Licitação nº 027/2020, oriunda do processo Administrativo nº 

627/2023, fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo 

objeto é a Locação de imóvel para o funcionamento do anexo II, da 

Unidade Hospitalar Santa Marta no Município de 

Esperantinópolis-MA, de interesse da Secretaria municipal de 

Saúde e Saneamento/Fundo Municipal de Saúde, 

Esperantinópolis/MA, localizado na Rua 07 de Setembro, n°64, 

Centro, Esperantinópolis/MA, CEP 65.750 -000, cujo valor mensal 

é de R$ 1.400,00(mil e quatrocentos reais), perfazendo o valor 

global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), tendo 

como Proprietária a Sra. Francisca Cleacema Miranda Duarte 

CPF: 494604473-68, com residência na Rua Adriano Rodrigues 

na comunidade Palmeiral, N°24, Esperantinópolis -MA.

Esperantinópolis/MA, 16 de março de 2023.

___________________________________________________

_

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - EXTRATO DE

CONTRATO: N° 12027/2023

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 12027/2023. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 027/2023. PARTES: MUNICIPIO DE 

ESPERANTINOPOLIS/MA, através da Secretária Municipal de 

Saúde e Saneamento, como locatário e do outro a sra. Francisca 

Cleacema Miranda Duarte, como locadora. objeto: Locação de 

imóvel para o funcionamento do anexo II, da Unidade Hospitalar 

Santa Marta no Município de Esperantinópolis - MA. base legal:

artigo 24, inciso x da lei 8.666/1993, que dispõe sobre licitações e 

contratos administrativos. valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e 

oitocentos reais). vigência: 12 meses com início na data da 

assinatura de contrato, podendo ser renovado por igual período. 

Fonte dos recusos: 0209 – Fundo Municipal de Saúde; 10 122 

0002 2.055 – Manut. e Func. do Fundo Municipal de Saúde –

FMS; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros P. Fisica. 

signatários: Joelson Ribeiro Bezerra - secretário municipal de 

Saúde e Saneamento locatária Francisca Cleacema Miranda 

Duarte locadora. data da assinatura: 20/03/2023

Esperantinópolis– MA, 20 de março de 2023.

________________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2023

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - PROCESSO DE

ADMINISTRATIVO: nº 1110/2023

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Processo 

Administrativo nº 1110/2023, torna público, em obediência ao 

disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas 

alterações, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra 

sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito 

Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas 

em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de 

Preços para eventual e futuro fornecimento de medicamentos, para 

atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do Município 

de Esperantinópolis/MA, mediante realização de licitação pública 

na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por global. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2023.

__________________________________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - TERCEIROS - PROCESSO DE

ADMINISTRATIVO: nº  1311/2023

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

Processo Administrativo nº 1311/2023, torna público, em 

obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 

7.892/2013, e suas alterações, na competência de ÓRGÃO 

GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 23/03/2023 14:55:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2101

3/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 478/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os 

Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de 

Órgão Participante, do Registro de Preços para contratação de 

pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços funerários com 

fornecimentos de urnas funerárias, de interesse da secretaria 

municipal de assistência social , mediante realização de licitação 

pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por 

item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira, s/n – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira, s/n – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2023.

_______________________________

Écia Lima Carneiro

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria 010/2021

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SANEAMENTO - TERCEIROS - PROCESSO DE

ADMINISTRATIVO: nº 1210/2023

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 

SANEAMENTO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Processo 

Administrativo nº 1210/2023, torna público, em obediência ao 

disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 7.892/2013, e suas 

alterações, na competência de ÓRGÃO GERENCIADOR, registra 

sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS – IRP no âmbito 

Municipal, bem como convida os Órgãos e entidades interessadas 

em participar, na condição de Órgão Participante, do Registro de 

Preços para aquisição de material de expediente em geral, visando 

atender as necessidades deste município , mediante realização de 

licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor 

preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2023.

_______________________

Joelson Ribeiro Bezerra

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento

Portaria: 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
TERCEIROS - PROCESSO DE ADMINISTRATIVO:

nº 1411/2023

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

Processo Administrativo nº 1411/2023, torna público, em 

obediência ao disposto no Art. 5º do Decreto Federal nº 

7.892/2013, e suas alterações, combinado com os Decretos 

Municipais nº 028/2020 e 002/2017, na competência de ÓRGÃO 

GERENCIADOR, registra sua INTENÇÃO DE REGISTRO DE 

PREÇOS – IRP no âmbito Municipal, bem como convida os 

Órgãos e entidades interessadas em participar, na condição de 

Órgão Participante, do Registro de Preços para a aquisição de 

pneus, câmara de ar e fitas protetoras de interesse desta 

Administração Pública , mediante realização de licitação pública na 

modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item. 

1 - Os órgãos que tiverem intenção de participar do referido 

Registro de Preços, deverão encaminhar ofício para Departamento 

de Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, situado 

na Rua Jefferson Moreira, s/n – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69, Esperantinópolis – MA, manifestando seu 

interesse e concordância com o objeto a ser licitado, devidamente 

acompanhado de: 

1.1 – Planilha com descrição dos itens e quantitativos 

estimados. 

2 – A manifestação de interesse em participar do registro de 

preços, implicará em concordância com o objeto e condições da 

licitação. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 23/03/2023 14:55:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2101

4/5www.esperantinopolis.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 478/2023 - 23/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7242

3 – O encaminhamento de documentação incompleta ou o pedido 

intempestivo, implicará na não inclusão do órgão no Registro de 

Preços.

4 – Prazo para manifestação de interesse em participar do presente 

Registro de Preços: será de 08 (oito) dias uteis, a partir da 

publicação do aviso da IRP, conforme Art. 4º § 1° -A do Decreto 

Federal n° 7892/2013 e suas alterações.

5 – Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) 

Meses.

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras da Prefeitura Municipal de Esperantinópolis, localizada 

na Rua Jefferson Moreira, s/n – Centro, CEP: 65.750-000 - CNPJ: 

06.376.669/0001-69 Esperantinópolis – MA.

Esperantinópolis – MA, 21 de março de 2023.

________________________________

Secretária Municipal de Educação.

Simone Vargas Carneiro de Lima

Portaria: 002/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Sueliton da Silva Batista - CPF: ***.834.003-** em 23/03/2023 14:55:53 - IP com n°: 10.0.0.144
Autenticação em: www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2101

5/5www.esperantinopolis.ma.gov.br


		diariooficial@esprantinopolis.ma.gov.br
	2023-03-23T14:55:55+0000
	Prefeitura Municipal de Esperantinópolis - RUA GETÚLIO VARGAS, Nº S/N CENTRO, CEP: 65750-00
	Diário Oficial: 478/2023 Issn 2764-7242, BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, videoconferencia, MUNICIPIO DE ESPERANTINOPOLIS:06376669000169 [11D79EDCDD1C416E]




